
２０２３年４月吉日 

保護者の皆様 

茨木市立西中学校ＰＴＡ 

会長 岡村 満 

 

部活動へのご理解とご協力について 

 

平素は、ＰＴＡの活動に対し、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

部活動は子どもたちにとって学校生活の中でも責任感、連帯感、さらには人間関係を育む

ための重要な役割を果たしていると思います。  

しかし部活動は中学校教育のカリキュラムに基づいて行われるものではなく、あくまで

も生徒、そして顧問の先生方の自主的な活動とされています。西中学校の場合、各部活動

の顧問の先生方が教育の一環であるとのご認識のもと、情熱を持ってご指導にあたってく

ださり、ＰＴＡとして非常に心強いと感謝しております。 

ＰＴＡはＰ（保護者）とＴ（先生方）が協力して、家庭・学校および社会における生徒

の幸福と健全な育成を図ることを目的としています。部活動におきましても顧問の先生方

だけではなく、保護者として積極的に協力させていただき取り組んでいきたいです。さら

に活動内における諸問題に対しても、保護者間の話し合いで皆さまのご協力をいただきな

がら解決していければと考えております。 

もし部活動内での諸問題が発生しました場合には下記のＰＴＡ役員までご一報ください。

問題解決に向けて先生方との話し合いの場などを随時検討させていただきます。 

部活動の実情をご理解のうえ、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

連絡事項 

 

＊部活動内における顧問と保護者、あるいは保護者間の連絡を円滑に行

うために顧問の先生と相談頂き、必要に応じて保護者代表や連絡網な

どご検討をお願いいたします。 

 

＊部活移動中の事故（特に自転車による加害・被害）に関しては学校で 

 加入しているスポーツ振興センター及び大阪府ＰＴＡ安全会で補償 

 されません。大阪府では自転車保険加入が義務化されていますので、  

各自で保険のご加入をお願いいたします。 

 

 


